PAGE
8

[image: image3.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.11.2022
	г. Заозерный
	№ 698-п

Об утверждении межведомственной муниципальной программы Рыбинского района Красноярского края «Обеспечение защиты прав потребителей»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.08.2017 № 1837-р «Об утверждении Стратегии государственной политики РФ в области защиты прав потребителей на период до 2030 года», постановлением Правительства Красноярского края от 28.04.2018 № 220-п «Об утверждении региональной программы Красноярского края «Обеспечение защиты прав потребителей», руководствуясь статьями  37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить межведомственную муниципальную программу Рыбинского района Красноярского края «Обеспечение защиты прав потребителей» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам Кизилову С.А.
3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени», подлежит размещению на портале администрации Рыбинского района и Рыбинского районного Совета депутатов Красноярского края.
Глава района

       А.Н. Мишин
Приложение
к постановлению
администрации района

от 11.11.2022 № 698-п
Межведомственная муниципальная программа Рыбинского района Красноярского края «Обеспечение защиты прав потребителей»

1. Паспорт межведомственной муниципальной программы «Обеспечение защиты прав потребителей»

	Наименование межведомственной муниципальной программы Рыбинского района
	«Обеспечение защиты прав потребителей»

 (далее - программа)

	Основания для разработки программы
	Закон Российской Федерации от 07.02.1992
№ 2300-1 «О защите прав потребителей» » (далее – Закон о защите прав потребителей);

распоряжение Правительства Российской Федерации от 28.08.2017 № 1837-р                       «Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в области защиты прав потребителей  на  период до 2030 года» (далее – Распоряжение № 1837-р);
Постановление Правительства Красноярского края
от 28 апреля 2018 № 220-п «Об утверждении региональной программы Красноярского края «Обеспечение защиты прав потребителей»

	Ответственный исполнитель программы
	отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Рыбинского района

	Соисполнители программы
	Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Красноярскому краю (далее – Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю). (Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Заозёрном)

	Цели программы
	создание и развитие системы обеспечения защиты прав потребителей в Рыбинском районе, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для эффективной защиты потребителями своих прав

	Задачи программы

	- повышение уровня правовой грамотности населения;

- повышение доступности правовой и экспертной помощи для потребителей;

- создание системы оперативного обмена информацией в сфере защиты прав потребителей, включая информирование потребителей о качестве предлагаемых товаров, работ и услуг

	Сроки реализации программы
	2022-2023 годы

	Целевые показатели программы
	приложение 1 к паспорту программы

	Ресурсное обеспечение программы
	финансирование программы за счет средств федерального, краевого, районного бюджетов и средств внебюджетных источников не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации программы
	создание благоприятной, безопасной и комфортной среды проживания в Рыбинском районе, повышение качества жизни жителей;

активизация вовлечения граждан в решение вопросов по предупреждению нарушений прав потребителей; формирование навыков рационального поведения на потребительском рынке Рыбинского района

2. Характеристика текущего состояния сферы защиты прав потребителей

Программа направлена на создание в Рыбинском районе условий для эффективной защиты, установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей, снижение социальной напряженности на потребительском рынке района.

Анализ ситуации на потребительском рынке в Рыбинском районе показывает, что количество нарушений в сфере защиты прав потребителей все еще остается на высоком уровне.

За 9 месяцев 2022 года рассмотрено 325 обращений с жалобами на нарушение потребительских прав граждан, из них 263 устных обращения, 62 – письменных.

В общем количестве обращений в текущем году превалировали жалобы на нарушения прав потребителей в сфере розничной торговли, на их долю пришлось 67,3% всех обращений – 219 ед., при этом 5,5% (18 ед.) из них касались сектора продовольственных товаров, 61,8 % (201 ед.) непродовольственных.

Удельный вес жалоб на нарушения потребительских прав граждан в сфере услуг составил 18,4 % - 60 ед.  Традиционно значительными в их структуре оставались доли обращений с жалобами на нарушения прав потребителей в сферах бытового обслуживания населения – 13 % (42 ед.), финансовых услуг – 1,9 % (6 ед.) и жилищно-коммунальных услуг – 3,5 % (11 ед.).

Гораздо меньшие доли приходятся на жалобы о нарушениях потребительских прав в сферах предоставления услуг связи – 1,2 % (4 ед.), технического   обслуживания автотранспортных средств – 0,2 % (1 ед.), общественного питания – 1,2 % (4 ед.), платных медицинских услуг – 0,5 % (2 ед.).

Одной из причин, порождающей многочисленные нарушения прав потребителей, является низкая правовая грамотность населения и хозяйствующих субъектов, а также недостаточная информированность граждан о механизмах реализации своих прав. В этой связи средства массовой информации несут одну из ключевых функций по просвещению потребителей.

Для повышения эффективности  обеспечения защиты прав потребителей на территории Рыбинского района необходим переход на новый уровень защиты прав потребителей, для чего необходимы новые организационные подходы, объединение усилий всех структур, оказывающих влияние на эту сферу общественных отношений.

Реализация мероприятий, предусмотренных настоящей программой, будет способствовать повышению уровня защищенности потребителей, снижению социальной напряженности в обществе.

3. Приоритеты и цели социально-экономического обеспечения защиты прав потребителей, основные цели и задачи программы, прогноз развития соответствующей сферы

Целью программы является создание и развитие системы обеспечения защиты прав потребителей в Рыбинском районе, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для эффективной защиты потребителями своих прав.

Достижение поставленной цели требует решения следующих основных задач:

- повышение уровня правовой грамотности населения;

- повышение доступности правовой и экспертной помощи для потребителей;

- создание системы оперативного обмена информацией в сфере защиты прав потребителей, включая информирование потребителей о качестве предлагаемых товаров, работ и услуг.
Срок реализации муниципальной программы  2022-2023 годы.

Целевые индикаторы и показатели результативности программы:

- увеличение количества консультаций по защите прав потребителей;

- повышение уровня информированности населения;

- доля споров, решаемых в досудебном порядке между продавцами (изготовителями, исполнителями) и потребителями.

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлен в приложении 1 к паспорту программы.

4. Механизм реализации мероприятий программы

4.1. В рамках программы оказывается  помощь в нормативно-правовом, информационном и методическом обеспечении защиты прав потребителей.

Отдел экономического анализа и прогнозирования  администрации Рыбинского района несет ответственность за реализацию мероприятий программы.

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в обеспечении защиты прав потребителей

Реализация мероприятий программы  позволит повысить эффективность обеспечения защиты прав потребителей. Совершенствование форм и методов, направленных на профилактику и предупреждение нарушений в сфере обеспечения защиты прав потребителей, создадут условия для повышения культуры обслуживания потребителей и ведения предпринимательской деятельности, повышение гражданского самосознания и исполнителей (работ и услуг). Программа позволит обеспечить первоочередную задачу повышения информированности населения в сфере обеспечения защиты прав потребителей.

При реализации программы будут достигнуты следующие результаты:

-  увеличение количества консультаций по защите прав потребителей;

-  повышение уровня информированности населения;

- доля споров, решаемых в досудебном порядке между продавцами (изготовителями, исполнителями) и потребителями.

Реализация программы позволит повысить результативность поддержки  по обеспечению защиты прав потребителей, социальную защищенность населения.

6. Информация о распределении планируемых расходов программы

Планируемых расходов за счет средств федерального, краевого, районного бюджетов и средств внебюджетных источников не предусмотрено.
7. Мероприятия программы

Перечень программных мероприятий представлен в приложении 1 к программе.

8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования

Ресурсного обеспечения и прогнозной оценки расходов за счет средств федерального, краевого, районного бюджетов и средств внебюджетных источников не предусмотрено.
9. Методика оценки эффективности программы

Эффективность программы оценивается на основании суммарной оценки степени  достижения целевых показателей программы по формуле:

[image: image2]
где Эо - суммарная оценка степени достижения целевых показателей программы;

Эп - эффективность хода реализации целевого показателя программы;

i - номер показателя программы;

n- количество целевых показателей программы.
Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей программы составляет 0,85 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности реализации программы по степени достижения целевых показателей.

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей программы составляет от 0,65 до 0,85, это характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации программы по степени достижения целевых показателей.
Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей программы составляет менее 0,65, это характеризует низкий уровень эффективности реализации программы по степени достижения целевых показателей.

В случае если большее значение целевого показателя программы соответствует лучшему результату, эффективности хода реализации целевого показателя программы рассчитывается по формуле:
Эп = ИДп / ИЦп,
где Эп - эффективность хода реализации целевого показателя программы;

ИДп - фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации программы;

ИЦп - целевое значение показателя, утвержденного программой.

Если эффективность целевого показателя программы составляет более 1, при расчете суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается за 1.

В случае если меньшее значение целевого показателя программы соответствует лучшему результату, эффективность хода реализации целевого показателя программы рассчитывается по формуле:
Эп = ИЦп / ИДп,
где Эп - эффективность хода реализации целевого показателя программы;

ИЦп - целевое значение показателя, утвержденного программой;

ИДп - фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации программы.

Если эффективность целевого показателя программы составляет более 1, при расчете суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается за 1.
В отношении показателя, исполнение которого оценивается как наступление или ненаступление события, за 1 принимается наступление события, за 0 – ненаступление события.
Оценка эффективности программы проводится 1 раз в год по итогам отчетного года, в срок до 5 февраля, следующего за отчетным годом, подлежит размещению на официальном портале администрации Рыбинского района в разделе «Уголок потребителя».

                             Приложение 1
       к паспорту программы
       «Обеспечение защиты прав

       потребителей»

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№
п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица
измерения
	Год, предшествующий реализации
	Годы реализации

	2021
	2022
	2023

	Цель: создание и развитие системы обеспечения защиты прав потребителей в Рыбинском районе, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для эффективной защиты потребителями своих прав

	Количество жалоб, обращений по вопросам защиты прав потребителей рассмотренных и удовлетворенных   к общему количеству поступивших жалоб, обращений в администрацию Рыбинского района и Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Заозёрном, по вопросам защиты прав потребителей
	%
	100
	100
	100

	Задача 1: повышение уровня правовой грамотности населения

	Мероприятие 1:
	увеличение количества консультаций по защите прав потребителей

- увеличение по отношению к 2022 году
	ед.
	40
	50
	50

	Задача 2: повышение доступности правовой и экспертной помощи для потребителей

	Мероприятие 2:
	 повышение уровня информированности  населения (размещение на сайтах)
	ед.
	1
	4
	4

	Задача 3: создание системы оперативного обмена информацией в сфере защиты прав потребителей, включая информирование потребителей о качестве предлагаемых товаров, работ и услуг

	Мероприятие 3:
	Доля  споров, решаемых в досудебном порядке между продавцами (изготовителями, исполнителями) и потребителями

- увеличение по отношению к 2022 году
	%
	100
	100
	100

[image: image1.png]